,::::.'

$t

":3, '+j

CÂruaRA MUNIcIPAL ffitr"ffiffi- s&WDE GENERAL SAMPAIO
A VOZ SAMPAIENSE

wotcnçÃo N" oga/202s, DE 02 DE MAto DE 202s.

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de General Sampaio

EMENTA: lndica ao Secretário de lnfraestrutura do
Município de General Sampaio, a proceder com o roço
das estradas na zona rural deste município, bem como
a limpeza da rua próximo a escola Edite Alcântara
Mota, neste Município.

O Vereador Felipe Vieiro de Costro, signatário do PSB, nos termos do art. 173, do
Regimento lnterno, lNDlCA. ao llmo. Sr. José Cordeiro Moreira, Secretário Municipal
de lnfraestrutura de General Sampaio, após ouvido o soberano plenário, a proceder
com o roço das estradas na zona rural deste município, bem como a limpeza da rua
próximo a escola Edite Alcântara Mota, neste Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Gomes, aos 02 de maio de 2025

de Castro
. PSB

JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereodora,

O roço das estradas na zona rural é uma prática fundamental para garanür a segurança,
acessibilidade e preservação das vias.

Solicito a realização do roço das estradas vicinais na zona rural deste município, tendo
em vista a necessidade de melhorar o tráfego e garantir a segurança de motoristas,
pedestres e produtores rurais que uülizam diariamente essas vias.

Esse procedimento melhora a vísibilidade dos motoristas e pedestres, reduzindo o risco
de acidentes, além de evitar a invasão da vegetação na estrada, que pode esconder
curvas, animais ou buracos.

Rua losé Felix, S/N, Centro, CEP: 62738-OOO, Ceneral Sampaio-CE

E-mail; camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site, camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNpl (MF) N": 2j.489.891/ooot-97 / Fone, (85) 3352-to2s

E

.'i
-i,,in

cÂuaRA MUNTcTPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

Ademais, previne danos ao leito da estrada, como o entupimento de valetas e bueiros
naturais. Reduz a erosão, já que a vegetação descontrolada pode desviar o curso das

águas da chuva.

Uma estrada com bom visualização garante o livre trânsito de veículos, especialmente
aqueles importantes para o escoamento da produção agrícola, transporte escolar e

ambulâncias, além de facilitar o patrulhamento e manutenção das vias por parte dos
órgãos responsáveis.

Áreas roçadas dificultam o abrigo e proliferação de animais como cobras, escorpiões e
roedores.

Uma estrada bem cuidada transmite organização e cuidado com o espaço público e

contribui para melhorar a autoestima dos moradores rurais e atrair mais visitantes ou
investidores.

Solicito ainda a limpeza da rua situada nas proximidades da escola Edite Alcântara
Mota, considerando que o acúmulo de mato e lixo tem causado transtornos para os

alunos, moradores e transeuntes da região.

Esta solicitação visa contribuir para o bem-estar da população e a conservação dos
espaços públicos, garanündo condições a uqglas de circulação e higíene.

Felipe de Castro
Vereodor - PSB

Rua losé Félix, S/N, Cêntro, CEp: 62738-OOO, Ceneral Sampaio-CÊ

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com f Site: camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNPl (MF) No: 23.489.891/OOO]-97 / Fone, (85) 3357 1O28